PODER LEGISLATIVO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO AMAZONAS

GABINETE DEPUTADO CARLINHOS BESSA (PV)

Projeto de Lein® 800/ 2023
Autor: Deputado Carlinhos Bessa

Declara como de Utilidade Publica o Instituto José De Arimatéia - INJOARI.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS DECRETA:

Art. 1° Fica declarada de Utilidade Publica do Instituto José De Arimatéia - INJOARI.

Art 22 A utilidade publica prevista no artigo anterior aplica-se, no que couber, no
ambito do Estado do Amazonas, responsabilizando o Poder Executivo pelas
providéncias necessdrias ao cumprimento da presente legislacdo.

Art. 32 Esta lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

PLENARIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, Manaus, 24 de
agosto de 2023.

CARLINHOS BESSA
Deputado Estadual — PV
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PODER LEGISLATIVO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO AMAZONAS

GABINETE DEPUTADO CARLINHOS BESSA (PV)
JUSTIFICATIVA

Senhores Deputados e Deputadas trata-se de propositura que pretende declarar de
Utilidade Publica o Instituto José De Arimatéia - INJOARI.

Trata-se de uma instituicdo sem fins lucrativos, fundada em 24/05/2019,
inscrita no CNPJ n2 35.911.777/0001-92, situada na Rua Comandante Natanael
Albuquerque, n2 277, Conjunto Santos Dumont - Bairro da Paz, Manaus — AM. Tem por
objetivo proporcionar melhores condi¢cdes de vida voltada para o atendimento de
individuos e familias em situacdo de vulnerabilidade social. Incentiva o
desenvolvimento de capacidades e potencialidades de autonomia sustentavel das
familias; Oferta grupos de convivéncia para adolescentes, idosos e adultos, a fim de
proporcionar espa¢os para o desenvolvimento da reflexdo, solidariedade e das
relacGes afetivas; Promover o atendimento e acompanhamento social, palestras, a¢des
coletivas e encaminhamentos e visitas domiciliares, conforme situagao identificada.

Ao longo de sua existéncia, o INSTITUTO José de Arimatéia, vem realizando
diversas atividades como Casa de recuperacdo de viciados em Drogas e ao alcoolismo;
Centro de treinamento para portadores de deficiéncia fisica e mental; Campanhas
assistenciais as familias de baixa renda, com distribuicdo de cestas basicas; Realizacdo
de oficina semanal de: Artesanato, Culindria, visando estimular sua autoestima
promovendo sua inser¢ao no meio social com a visdo produtiva do potencial de cada
um; Realizacdo de bazar permanente: realizado por pessoas filiadas ao instituto ou
ndo, vendas de produtos de artesanato produzidos por fabricacdo prépria. Aberto
também para a comunidade; Realizacdo de eventos comemorativos.

O referido projeto de Lei tem iniciativa de competéncia de membro desta Casa,
em obediéncia aos ditames do art. 33, da Constituicdo do Estado do Amazonas c/c o
art. 87, inciso | do Regimento Interno n. 469 desta Augusta Casa, e quanto aos

requisitos necessarios descritos no art. 12 da Lei 86/1963, sendo vejamos:

Art. 33. A iniciativa das leis complementares e ordindrias cabe a qualquer
membro ou comiss@o da Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado,
ao Tribunal de Justigca, ao procurador-Geral de Justica, ao Defensor Publico
Geral, ao Tribunal de Constas do Estado e aos cidaddos, na forma e nos
casos previstos nesta Constituicéo.
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PODER LEGISLATIVO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO AMAZONAS

GABINETE DEPUTADO CARLINHOS BESSA (PV)

Art. 87. A apresentacdo de projetos respeita a iniciativa privativa, nos
termos da Constituigdo do Estado, admitindo-se as seguintes hipdteses
quanto a autoridade:

| — Deputado e/ou Deputados em conjunto, com o limite de 02 (dois)
Deputados por Projeto;

Art. 19 As sociedades civis, as associagées de classes e as fungées existentes
no Estado, para servir exclusiva e desinteressadamente a sociedade, podem
ser declaradas de utilidade publica, provados os seguintes requisitos:

Que adquiriram personalidade juridica;

Que estGo em efetivo funcionamento servem desinteressadamente a
sociedade;

Que os cargos de sua diretoria nGo sdo remunerados;
Que ndo estdo pendentes de suspeitas ou sindicdncias policiais;

Que estlio quites com os respectivos orgdos de Previdéncia social e a
Delegacia do Ministério do Trabalho;

Que estdo quites com a Delegacia do Imposto de Renda.
Assim, resta demonstrado que o Instituto preenche os requisitos para que seja

reconhecida como de Utilidade Publica.

Diante do exposto, reconhecendo a importancia da matéria, peco o apoio dos
ilustres membros desta Casa para a aprovagdao do Projeto de Lei em tela, que é de
relevante interesse publico e social.

PLENARIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, Manaus, 24 de
agosto de 2023.

CARLINHOS BESSA
Deputado Estadual — PV
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ASSINATURAS DIGITAIS

CARLOS EDUARDO BESSA DE SA - DEPUTADO(A) - EM 24/08/2023 08:53:56
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INSTITUTO JOSE DE ARIMATEIA — INJOARI
CNPJ/MF: 35.911.777/0001-92

INSTITUTO JOSE DE ARIMATEIA - INJOARI
CNPJ/MF: 35.911.777/00011-92

QUEM SOMOS:

INSTITUTO JOSE DE ARIMATEIA - INJOARI é uma Organizagéo da Sociedade Civil
| de Interesse Publica - OSCIP, fundada em 24/05/2019, , sem fins lucrativos voltada
i para o atendimento de individuos e familias em situagéo de vulnerabilidade social.A area
i de atuagéo do Instituto compreendendo a complementaridade ao Estado do Amazonas,
na realizagdo de politicas voltadas para a Assisténcia Social, Cultura, Educag&o,
Esporte, Lazer e profissionalizagéo,

O INJOARI, sua sede principal esta localizado na Rua Comandante Natanael

Albuquerque n° 277 — Conjunto Santos Dumont, bairro da Paz — CEP; 69.049-090, em
Manaus-AM.

Contato: (092) 99311-1039 |
Email: institutojosedearimateia7@gmail.com

E seu Anexo localizado na: Av. Peixe Cavalo n° 304, bairro Unido da Vitéria — CEP:
69.023-000, em Manaus-AM

METAS:

META - 01: Promover atendimento e acompanhamento familiar e social a 60 (sessenta )
pessoas internas com recuperagdo de uso de drogas e alcool.

META - 02: Continuar fomentando 140 (cento e quarenta) pessoas vulneraveis com
ajuda de cestas basicas nos bairros do: bairro da Paz na zona Centro-Oeste e bairro
Uniao da Vitoria, na zona Rural.

OBJETIVOS:

» Incentivar o desenvolvimento de capacidades e potencialidades de autonomia
sustentavel das familias;

> Ofertar grupos de de convivéncia para adolescentes, idosos e adultos, a fim de
proporcionar espacgos para o desenvolvimento da reflexdo, solidariedade e das
relagdes afetivas;

» Promover o atendimento e acompanhamento social as familias e individuos
através de orientagdo social, palestras, agdes coletivas e encaminhamentos e
visitas domiciliares, conforme situagao identificada.

ACOES A SEREM EXECUTADAS:
» Execucéo de programas dequalificagdo profissional, cultural. E educacional das
criangas, jovens, adolescente, adultos e integracéo da familia;
» Promog&o e geracdo de trabalho e renda comunitaria, através do ensino de

praticas produltiva, cooperativistas e associativas do valor cultural e/ou
econdmico;
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Elaborag&o de projetos de incentivos e pratica esportivas, extensivas a todas as
classes; criangas, jovens adolescentes, idosos e toda a familia; :
Elaborar, publicar e distribuir material informativo consciente @ finalidade da
instituicdo;

Oferecer orientagéo juridica de forma gratuita;

Promogéo gratuita da educagéo e da sadde, incluindo a prevengéo de HIV, AIDS,
DST, HEPATITE, no controle de drogas, e a dengue, atgraves de palestras na
sede da instituicdo, nas escolas como também com outras organizagbes com
objetivos similares.

NOSSAS ATIVVIDADES:

»
»
>

Casa de Recuperagéo de viciados em drogas e ao alcoolismo;

Centro de treinamento para portadores de deficiéncia fisica e mental;

Campanhas assistenciais as familias de baixa renda, com distribuigéo de cestas
basicas; i
Servigos de atendimento fornecidos aos associados: Assistente social, psicdlogo,
fisioterapeuta;

Realizagdo de oficina semanal de: artesanato, culinéria, visando estimular sua
autoestima promovendo sua insergéo no meio social com a visdo produtiva do
potencial de cada um;

Realizagdo de bazar permanente: realizado por pessoas filiadas ao instituto ou
n&o, vendas de produtos de artesanato produzidos por fabricagéo prépria. Aberto
também para coOmunidade;

Realizagido de eventos comemorativos: Dia internacional da mulher, Dia das
Maes . Dia das criangas. Dia dos pais, Natal, com a finalidade de integragdo com
a comunidade familia e institui¢ao.

PROJETO EM ANDAMENTO:

> PROJETO BOM SAMARITANO ,com atendimento a 60 (sessenta ) pessoas

internas que residem no Alojamento, onde s&o servidos alimentagéo; Café da
manha, lanche pela manh@ e tarde, jantar, ensinamento biblicos para
conhecimento da palavra. Alem do oferecimento de trabalho na area da
agricultura. Como plantio de: arvores frutifera e horta comunitaria.

Localizado no na BR 174, ramal do Pau rosa, entrando no ramal da Cooperativa
na Comunidade Sao Sebastiao,

QUADRO DE PROFISSIOAIS:,

» O Instituto José de Arimateia — INJOARI, atualmente possui ativamente de um

quadro de profissionais composto por: ( Coordenador do Projeto — Assistente
Social — Psicélogo - Administrativo ) alem de profissionais voluntarios que

realizam as atividades de rotina como: ( Cozinheiro, auxiliar de cozinha, e
servicos Gerai.
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L a i INADI

RECURSOS DE MATERIAIS EXISTENTES E PERMANENTE:

N° [ MATERIAL PERMANENTES QUANTIDADE ¥
01 | Bebedouro Industrial com 3 torneiras: 01
02 Cadelraiplim;as 100
03 | Fogéo Industrial com 6 bocas; 01
04 | Freezer com Duas portas; 02
05 | Geladeira; 01
06 | Mesas de refeitério; 12
07 | Botija de gés de cozinha; 06
08 | Armério para guardar Mantimentos; 04
09 | Armario para guardar utensilios — lougas; 02
10 | Mesa para escritorio em madeira; 02
11 | Cadeiras para escritdrio; 04
12 | Cadeira pléstica para espera — recepgéo; 10
13 | TV Panasonic de 60”; 01
14 | Internet banda larga 60 mega; 01
15 | Computador de mesa completo; 01
16 | Impressora a lazer; 01
17 | Armério guardar material de expediente com porta; 02

| 18 | Balcdo com 6 metros para atendimentos; 01
PUBLICO ALVO:

Criangas — Adolescentes — Jovens — Adultos e4 |dosos.

PARCERIAS EXISTENTES NO

> APP SOLUCOES. Localizada na Rua Comandante Nathanael Albuquerque n°

277, Conjunto Santos Dumont, bairro da Paz.

> INSTITUTO ABILIO PONTES, localizado na Rua Francisco Marques de Souza n°

118, bairro da Redengao.

EM ANEXO ESTAMOS ANEXANDO DIVERSAS FOTOS DO DESENVOLVIMENTO
DAS ATIVIDADES DO PROJETO BOM SAMARITANO.

Atenciosamente;

Manaus-AM 26 de maio de 2023
M%molaiwm

NA PAULA PEREIRA DA FFONQEC
Assistente Social e Presidente

Enderego: Rua Comandante Nathanael Albuquerque n° 277 - Conjunto Santos
Dumont — Bairro da Paz — CEP: 69.049-090 - Manaus-AM.
Contatos: (092) 99311-1039 — 99107-3741
email: institutojosedearimateia7@gmail.com
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INSTITUTO JosE OE
= TF"‘.\ INSTITUTO JOSE DE ARIMATEIA - INJOARI

CNPJ/MF: 35.911.777/0001-92

Ao

Excelentissimo Senhor, Deputado Estadual
CARLOS EDUARDO BESSA DE SA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS - ALEAM

INSTITUTO JOSE DE ARIMATEIA - INJOARI, inscrito no cadastro da Receita Federal, com
CNPJ/MF sob n° 35.911.777/0001-92, com enderego sede na Rua Comandante Nathanael
Albuquerque n° 277, Conjunto Santos Dumont, bairro da Paz, CEP: 69.049-000, em Manaus-
Am. Averbado sob n° 68.657 as folhas 37/40, do Livro “A” n° 1299, da Pessoa Juridica, com data
de 27/12/2022. Vem através de sua representante legal abaixo assinado. REQUERER a Vossa
Exceléncia a possibilidade de nos conceder o Titulo de UTILIDADE PUBLICA ESTADUAL,
junto a essa Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas - ALEAM. Em anexo estamos
encaminhando os documentos exigidos por lei.

Na oportunidade, queremos agradecer a atengéo dispensada, ficamos no aguardo para qualquer
esclarecimento com relagéo ao assunto exposto.

N. TERMOS;
P. e Aguarda Deferimento.

Manaus- AM: O/ 08 /03

C ANA PAULA PEREIRA DA FONEECA

Presidente
99107-3742

Enderego: Rua Comandante Nathanael Albuquerque n° 277 - Conjunto Santos
Dumont - Bairro da Paz - CEP: 69.049-090 - Manaus-AM.
Contatos: (092) 99311-1039 - 99107-3741
email: institutojosedearimateia7@gmail.com
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ESTATUTO DO INSTITUTO JOSE DE ARIMATEIA - INJOARI

CAPITULOI
DA DENOMINAGCAO, SEDE E FINS

Art. 1° - Com o nome do INSTITUTO JOSE DE ARIMATEIA, inscrito no CNPJ sob o n°

35.911.777/0001-92, devidamente arquivado no Cartério de sua jurisdigdo no Livro n° A-1003,
Protocolo: 00058248, fundada em 17/12/2017, registrada em 24/05/2019, sob nimero de
Registro: 00054096. Por tempo indeterminado, tendo como sigla INJOARL. E uma Associagio de
Civil. de Direito Privado, Filosofica, Assisténcia Social, Cultural, e sem fins lucrativos, com sede
na Rua Comandantc Nathanael Albuquerque, n°277, Conjunto Santos Dumont, Bairro: Da Paz,
CEP 69.049-090, Manaus — Amazonas.

IL.
I
IV.

VI

VIL

VIIL

XII.

XIIL

con

Art. 2° - O INJOARI tem por finalidade:

promogio da assisténcia social;

promogio gratuita da educagio;

promogao gratuita da saude;

promogio do voluntariado;

defesa, preservagio e conservagio do meio ambiente € pr'omoqﬁo do desenvolvimento
sustentavel;
promogio do desenvolvimento econdémico € social e combate a pobreza;

promogdo da ética, da paz, da cidadania, dos direitos humanos, da democracia e de

-

outros valores universais;

a experimentagio, ndo lucrativas, de novos modelos sécios-produtivos e de sistemas
alternativos de produgio, comércio, emprego e renda;

promogio da seguranga alimentar ¢ nutricional;

promogio da cultura, realizar, promoves € executar eventos promocionais correlatos,
defesa e conservacio do patriménio historico e artistico;

promogio de direitos estabelecidos, construgdo de novos direitos e assessoria juridica
gratuita de interesse suplementar;

estudos e pesquisas, desenvolvimento de tecnologias alternativas, producgdo e
divulgaciio de informagdes € conhecimentos técnicos e cientificos que digam a respeito
as atividades mencionadas neste artigo;

estudos ¢ pesquisas para o desenvolvimento, a disponibilizagio e a implementagdo de
tecnologias voltadas 4 mobilidade de pessoas, por qualquer meio de transportc.

Paragrafo Unico: Para os fins deste artigo, a dedicagio 4s atividades nele previstas
_se mediante 2 execugio direta de projetos, programas, planos de ages corrclatas, por

meio de doagdo de recursos fisicos, humanos e financeiros, ou ainda pela prestagio de servigos

intermediarios de apoio a outras organizacOes sem fins lucrativos e a 6rgios do setor publico que
atuem em areas afins.

)
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Ar. 3° - okﬂ‘%m nfo distibui entre 0 seus S00S © asso:ad:o; ou liguido®
: : ionais, D :
diretores, empregados ou doadores eventuats excedentes OPEracions™ afendos mediante O

as do scu patriméﬂio, 8 VO S 3
ecugio do seu objetty

dividendos, bonificagdes, participagoes ou parcel
exercicio de suas atividades, e os aplica integralmente 02 cons

Art. 4° - No desenvolvimento de suas atividades,
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, economicidade
qualquer discriminago de raga, cor, género ou religido.

‘o . . : jo direta de
Art. 5° - Para cumpnir seu proposito a entidade atuar por meio da exeC;lQ S
. 5 i icos, humanos € fnan ’
rojetos, programas ou planos de agdes, da doagdo de recursos fisicos, : e
P ) ) P gfam P G > P lu tivos C a ofgaos

prestagio de servigos intermedizrios dc apoio a outras organizagdes sem fin

do setor piblico que atuam em Areas afins.

TR

Art. 6° - O INJOARI disciplinara scu funciopamento por meio de Ordens Normativas,

emitidas pela Assembleia Geral e Ordens Executivas, emitidas pela Diretoria.

e

Capitulo II

DOS ASSOCIADOS

Art. 7° - O INJOARI ¢ constituido por niimero ilimitado de associados, distribuidos s

seguintes categorias:

mbleia de constituicdo;

I  FUNDADORES — Aqueles que assinaram 2 ata da Asse
das atividades de forma

[ COLABORADORES - Os que prestam servigos 4 execugao

voluntiria e ndo remunerada.
1. BENEMERITOS - Os que prestarem contribuicdes relevantes ou fornecerem valor

em dinheiro ou iméveis 4 execugdo das atividades.

Parégrafo Unico: A admissio ¢ 2 exclusio dos associados é atribuigio da Assembleia
Geral.

Art. 8° - Sio direitos dos associados fundadores € colaboradores quites com suas
obrigacdes sociais:
I Votar e ser votado para 0s cargos eletivos;
IL.  Tomar parte nas Assembleias Gerais;

II. Convocar a Assembleia Geral, por motivos relevantes, mediante requenimento
\ assinado no minimo por 1/5 (um quinto) dos associados fundadores e colaboradores.

Art. 9° - Sio deveres dos associados:
. cumprir as disposigdes estatutarias e regimentais;
1.  acatar as decisdes da Diretoria;

. trabalhar em prol dos objetivos do INJOARLI, respeitando os dispositivos estatutarios,
zelando pelo bom nome do INJOARI e agindo com ética em todas as situagdes;

A
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defender integralmente o pleno exetcicio da cidadania, o direito de todos _

satide, € 20 meio ambiente equilibrado, o respeito 2 todas as formas de vida, 0 respf to

3 liberdade de opinio, a diversidade sociocultural, 2 solidariedade, o didlogo entre 0s
povos, a paz e os direitos das pessoas;

V. pagar pontualmente a anuidade e demais contribuicdes, ¢ paticipar de todas 2¢

atividades e eventos, estreitando os 1agos de fraternidade entre todos.

Parégrafo Unico: O desligamento do associado s6 poderd se dar nas seguintes

03772 % RN SR D i}s"m&lM -

circunstincias:
‘ Q L desligamento voluntétio do préprio associado; : i
:; II. por decisdo da Assembleia Geral, com maioria absoluta de votos garantmdo o direito

da ampla defesa, quando se verificar uma ou mais das seguintes situagoes:
a) grave violagdo deste Estatuto, outras normas regnﬂz:nentadoras do INJOARI ou pot
decisio da Assembleia Geral ou da Diretoria Executiva;

b) deixar de pagar anuidade por 12 (doze) meses consecutivos;
por mais de trés reunides consecutivas, OU cinco

ST

) ausentar-se, Sem justificativa,
aleatérias da Assembleia Geral, sendo elas ordinirias ou extraordinarias;

d) comportamento incompativel com 0s objetivos do INJOARI.

Ast. 10° - Os associados niio respondem subsidiariamente pelos encargos do INJOARL

CAPITULO III
DA ADMINISTRACAO
Art. 11° - O INJOARI seré administrado por:

1  Assembleia Geral;
II.  Diretotia;
I11. Conselho Fiscal.

Ast. 12° - O INJOARI nio temunera, sob qualquer forma, os cargos de sua Ditetotia e
do Conselho Fiscal, cujas atuagoes sio integralmente gratuitas.

Parégrafo Unico: Nos ptojetos, contratos ou convénios, que exija dedicagio exclusiva
de algum membro da Diretoria ou associado, a Diretoria Executiva poderd fixar um auxilio de
custo dentro do orcamento do projeto ou instrumento correspondente, desde que haja
disponibilidade de recursos, sem onerat 2 sociedade, tespeitada a habilidade proﬁssional do
associado.

Art. 13° - A Assembleia Geral, 6rgio soberano do INJOARI, se constituird dos
associados em pleno gozo de seus diteitos estatutitios.

i M"‘
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I. ele b
ger e desti iretor a /
e tuir a Diretorig e Conselho Fiscal, mediante convocagio espeaﬁca P?.ra
il c,le.m €aso de pritica de atos idéneos, violagio de normas legais ou estatutanias
8tt de modo negligente ou desidioso, garantindo-lhe o direito 4 ampla defesa;
II. idi
= :ec‘ldfr sobre as reformas do Estatuto, na forma do art. 34;
N. dechfr sobre a extincio do INJOARI, n0s termos do art, 33;
: eCI'du: s?bre 4 conveniéncia de alienar, transigir, hipotecar ou permutar bens
pattimoniais;
V. iti i i
. emitir Ordens Normatiyas para funcionamento interno do INJOARI;
VH. PrOpot ¢ aptovat a admissio de novos associados;
+ estabelecer o montante da anuidade dos associado;

VIL receber, propor, discutis ¢ aptova, 10 infcio do exercicio financeiro, a programagio e

© orgamento do INJOARI, bem como fiscalizar sua execucdo e manifestar-se sobre
eventuais alteragdes,

Parigrafo Primeiro: Nos casos pevistos nos incisos acima serd necessirio o voto
concorde de 2/3 (dois tergos) dos membros da Assembleia Geral, em primeira convocagio, nas
COflvocagées seguintes 1/3 (um terco) dos membros, nunca inferior 20 quérum de 1/5 (um
quinto) dos membros quites com suas obrigagdes sociais.

Pardgrafo segundo: A Diretoria Executiva e Conselho Fiscal, sefio eleitos pela
Assembleia Geral a cada cinco anos pelos os Associados, por voto direto, em Assembleia Geral
con.vocada para esse fim, podendo compor chapa todos os Associados quites com suas
obrigacBes estatutirias, sendo os trabalhos eleitorais organizados por uma comissdo indicada pela
Diretotia e aprovada pela Assembleia Geral,

Art. 15° - A Assembleia Geral se realizari, ordinariamente, uma vez por ano para:

I aprovar a proposta de programagio anual do INJOARI, submetida pela diretoria;
I.  apreciar o telatério anual da Diretoria;
I discutir e homologar as contas e o balanco aprovado pelo Conselho Fiscal;
IV.  referendar o ingresso de novos Associados.

Art. 16° - A Assembleia Geral se realizari, extraordinariamente, quando convocada:

Lo

por qualquer membro da Ditetotia;
II.  pelo Conselho Fiscal;
IIl.  por requerimento de 1/5 (um quinto) dos associados quites com as obrigagdes sociais.

Art. 17° — A convocagio da Assembleia Geral sers feita por meio de edital afixado na
sede do INJOARI e/ou publicado na imprensa local, por circulares ou outros meios convenientes,
com antecedéncia minima de 10 (dez) dias.

Parigrafo Unico: Qualquer Assembleia se instalari em primeira convocagio com 2/3
(dois tercos) dos membros e, em segunda convocagio, 1/3 (um tergo) dos membros, nunca
inferior a0 quérum de 1/5 (um quinto) dos membros quites com suas obrigaces sociais.

W/ Ama \Owjg\ &
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Art. 18° - O INJOARI adotars priticas de gestio administrativa, necessarias J
a coibit 2 obtengio, de forma individual ou coletiva, de beneficios € vantagens pessoais,
decorréncia da participagiio nos processos decisérios.

Art. 19° - A Ditetotia é o 6érgio da administragdo do INJOARI e é pot sua VeZ,
constituido por 04 (quatro) membros que $ao: um Presidente, Vice-Presidente, Secretario ()
tesoureiro (a).

Parigrafo Unico: O mandato da Diretoria serd de 05 anos.

Art. 20° - Compete 2 Diretortia:

I elaborar e submeter 2 Assembleia Geral a proposta de programagio anual do INJOARL;

II.  executar a programacio anual de atividades do INJOARI;
III. elaborar e apresentat 2 Assembleia Getal, o relatétio anual;
IV. reunir-se com instituicdes publicas e privadas para mitua colaboragio em atividades

¥ SuTint 5 U5 DM TSk ;-‘mm{:nm-mmm-l

0B BN AL s

de interesse comum;

contratar e demitir funciondrios;

regulamentar as Ordens Normativos da Assembleia Geral e emitit Ordens Executivas
para disciplinar o funcionamento interno do INJOARL

=

Art. 21° - A Diretoria se reunit no maximo a cada 4 meses.
% Art. 22° - Compete 20 Presidente:

I representar o INJOARI judicial e extrajudicialmente;
I cumprir e fazer cumprir este Estatuto;
II.  presidira Assembleia Geral;
IV.  convocar e presidir as reunides da Diretoria;
orientar e supetvisionar a execucio de todos os servicos realizados pelo INJOARI e
cootdenar as atividades da Diretotia;
VI  visar contas, autotizar aplicagoes financeiras, pagamentos e despesas, com estrita
observancia do orgamento;
VII.  assinar juntamente com O (a) tesoureiro (a), ordem de pagamento e quaisquer OuUtros
documentos para levantamento de fundos;
VIII.  abtir, movimentar, encetrar conta bancatia e assinat cheques com o (a) Tesoureiro (2);
assinar livros de ata e de esctituracao contabil;
firmar convénios, ajuste ou contrato com pessoas fisicas, empresas privadas, nacionais
e multinacionais, bem como, com 61gios publicos de interesse do INJOARI;
XI.  resolver os casos urgentes e OMIssos, submetendo-os posteriormente a ratificagdo da
Assembleia Geral.

SRR

Art. 23° - Compete ao vice-presidente:

I substituir o Presidente em suas faltas ou impedimentos;
I.  assumir o mandato, em caso de vacincia, até o seu término;

III.  prestar, de modo geral, a sua colaboragdo o INJOARI.
\ //lwn
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Art. 24° - Compete a0 secretirio (a):

secretatiar as reunides da Diretoria e Assembleia Geral e redigir as atas;
IL. publicar todas as noticias das atividades do INJOARI.

Art. 25° - Compete ao tesouteiro (a):

I arrecadar e contabilizar as contribuicdes dos membros, rendas, auxilios € donativos,
mantendo em dia a escrituragio;

Il pagar as contas autotizadas pelo presidente;

apresentar relatério de receita e desesperada, sempre que forem solicitados;

apresentar o relatério financeiro para ser submetido 4 Assembleia Geral;

conservar, sob sua guarda e responsabilidade, os documentos relativos e 2 tesouraria;
abrit, movimentar, encerrar conta bancéria e assinar cheques com o (a) Presidente;
assinar juntamente com o (a) Presidente, ordem de pagamento e quaisquer outros
documentos pata levantamento de fundos.

FAT ATy axms;fammammmmmx_-—l
—
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Art. 26° - O conselho fiscal serd constituido por 3 (trés) membros e 1 (um) suplente
eleito pela Assembleia geral.

Parégrafo Primeiro: 0 mandato do conselho fiscal serd coincidente com o mandato da
; diretoia.

Parigrafo Segundo: Em caso de vacincia, o mandato ser4 assumido pelo respectivo
suplente, até o término,

r Art. 27° - Compete 20 conselho fiscal:

I.  examinar os livros de esctituragio do INJOARI;

II.  opinar sobre os balan¢os e relatérios de desempenho financeiro e contabil e sobre as
operagOes patrimoniais realizadas, emitindo pareceres para os organismos supetior da
entidade;

III.  requisitar a0 tesoureiro, a qualquer tempo, documentacio comprobatéria das

1 operagoes econdmicas-financeiras realizadas pela INJOARI;

convocar extraordinariamente a Assembleia Geral

Paragrafo Unico — O Conselho Fiscal se reunira ordinariamente a cada 2 (dois) meses
e, extraordinariamente sempre que necessatio.

CAPITULO IV

DOS RECURSOS FINANCEIROS

Art. 28° - Os recursos financeitos necessitios 2 manutengio do INJOARI podetio set

% Amar @\Ja
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Menaus- Amazona

Capitulo VII
DAS DISPOSICOES GERAIS

Art. 33° - O INJOARI seri dissolvido por decisio da Assembleia Geral Extraordinaria,
especialmente convocada para esse fim, quando se torna impossivel a continuagio de suas

atividades.

Att, 34° - O presente Estatuto poderd ser reformado, a qualquer tempo, por decisio da
maiotia absoluta dos associados, em Assembleia Geral especialmente convocada para esse fim, e

entrard em vigor na data de seu registro em catt6rio.

Art. 35° - Os casos omissos setio resolvidos pela diretoria e referendadas pela
Assembleia Geral.

»
-
\

< Manaus/AM 11 de outubro de 2022.

%
&

e

'

—— ==y
Presidente: Ana Paula Pereira da Fonseca Advpgado (2) n° O
CPF: 792.000.012-20 RG: 1877561-6 o
Jraciste de Abrev LoTTea

g" CARTORIO CARLOS ROCHA - SEGUNDO TABELIONATO | Carlos Gomes dz Rocha - Tabelido
L eLe. L1 £P: 6907/ (92) 3645 36451 902374635

Av. Noel Nutehs, 0 6
- o] W—
s
R ) NTO: 8ELD; ROM )
) &

o IAAVARIADA CON?EIQC.AO CA_STJ;?Q&O Esﬁ-_ TTTULAMR‘

A 1
Seloﬁ%’%ﬁ%ﬁ?ﬁsmlméo do
Tribunal dé Justigado Estado do Amazonas :
rot.: 00076879 Registro; 00068657 Lv. A-1299 de 27/12/20 A
193,31
Selo: AVBTWOWOB81ZNKDCW74§KW53 e
Valide o selo em: cidadac.portalseloam.€om.br

MANAUS / AM

 da Conceico C. Lopes |5 0
M oﬁ‘g‘;. g Data util.: 27/12/2022 Emitido por: Abrafilm Soares Rodrigues, T:I,_S:

CODIGO DE VERIFICACAO : FB44C1C4000E18C0 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador



ﬁH'ﬂMl’L‘nm‘ﬂnll,

=
]
o
8
&
>
g
,
N

Manaus- Afl

REGIS ]

» convenios e Contratos firmados com o Poder Pd

I termo de parceria

financiamento de projetos na sua 4rea de atuacio;

contrato: énci ionai
atos e acordos firmados com eémpresas e agéncias nacionais e internacionais;

II.
III. doagGes, legados e herangas;
Iv. rendimento de ampliagio de seus ativos financeiros e outros, pertinentes a0

patriménio sob sua administracio.

CAPITULOV
DO PATRIMONIO

Art, 29° - O patriménio do INJOARI seri constituido de bens méveis, iméveis, veiculos
semoventes, agoes e titulos da divida ptblica.

Art. 30° - A previsio de que, em caso de dissolucio da entidade, o respectivo
pattiménio liquido ser transferido i outra pessoa juridica qualificada nos termos da lei n°
9.790/99, preferencialmente que tenha 0 mesmo objetivo social da extinta.

Art. 31° - A previsio de que, na hipétese do INJOARI perder a qualificagio instituida
pelo art. 2°, o respectivo acervo patriménio disponivel, adquitido com recursos publicos durante

o periodo em que perdurou aquela qualificagio, seri transferido a4 outra pessoa juridica
qualificada nos termos do art. 2°, preferencialmente que tenha o mesmo objetivo social.

Capitulo VI
DA PRESTACAO DE CONTAS

Art. 32° - A prestagio de contas do INJOARI observard no minimo:

I.  os principios fundamentais de contabilidade e as Normas Brasileiras de Contabilidade;
II.  publicidade, por qualquer meio eficaz, no encerramento do exercicio fiscal, a0 relatorio
de atividades e das demonstragdes financeiras da entidade, incluido as certidGes
negativas de débitos junto ao INSS e a0 FGTS, colocando-os a disposi¢des pata
disposigdes exame de qualquer cidadio;
II1. realizagio de auditoria, inclusive pot auditores externos independentes se for o caso,
da aplicagio dos eventuais recursos objeto do termo de parceria conforme previsto em
regulamento;
IV.  a prestagio de contas de todos 0s recutsos ¢ bens de origem publica retcebidas pelas
Organizagbes da Sociedade Civil de Interesse Publico seri feita conforme

determinado o parigrafo tinico do art. 70 da Constitui¢io Federal.

e Yol
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Ata da Assembleia Geral da Reforma do Estatuto,
Alteragio da Denominagéo, Eleicdo e possé da nova
Diretoria e do Conselho Fiscal da Igreja Evangélica

Jesus é o Caminho.

Ao décimo primeiro dia do més de outubro de 2022, as 17h, na Rua das Margaridas, n°31,
Bairro: Jorge Teixeira |, CEP 69.088-001, Manaus - Amazonas, reuniram-se em Assembleia
Geral 0s senhores membros da Igreja Evangélica Jesus é o Caminho. Assumiu a
presidéncia dos trabalhos, o José Emilio Bentes de Souza (Presidente da Igreja Evangélica
Jesus é o Caminho), em razéo do abandono e da vacancia do cargo de secretéria, O
Presidente convidou a senhora Aldenizia Ruiz de Azevedo, brasileira, casada, operadora
comercial, portadora do CPF 083.440.642-87 e RG 2253437-7, natural de Benjamin
Constant/AM, domiciliada e residente na Rua 31 n°44, Unido da Vitria, Bairro: Taruma Agd,
CEP 69.000-000, Manaus/Amazonas, para secretariar a sessdo, a qual aceitou. A pedido da
presidéncia, li a ordem do dia para a qual foi convocada esta Assembleia e que tem O seguinte
teor: a) Situagdo da organiza¢ao religiosa; b) aprovagdo da mudanga da natureza
juridica de organizagao religiosa para associagdo; c) aprovagdo da nova denominagao e
do Novo Estatuto; d) aprovagdo da mudanca de enderego; e) Exclusdo do quadro social
da Igreja, admissdo de novos associados no quadro social e Elei¢ao e posseé da nova
Diretoria e Conselho Fiscal. a). Dando inicio aos trabalhos, o Presidente relatou a
dificuldade financeira da instituigio religiosa durante esses dois anos, e a continuagéo dos
trabalhos religiosos, ensejando assim a omissdo das declaragbes com o fisco, € a
manutenggo das atividades. b). O Presidente langou a proposta de alteragdo de natureza
Juridica em Razdo das problematicas existentes, a qual todos unanimes concordaram de
alterar de Organizacdo Religiosa para Associagdo sem Fins Lucrativos. Havendo breve
discussdo, foi votado e aprovado a admissao dos novos associados e exclusdo do
quadro social todos os que faziam parte da organizagdo religiosa, cujos os membros
presentes a assembleia unanimes concordaram. c). A seguir procedeu-se entdo a votagdo
e discursdo da reforma do Estatuto e da Denominagéo, devido sua nova Natureza Juridica,
com a nova Diretoria e Conselho Fiscal para o periodo de 05 (cinco) anos, entdo

procedeu-se a votagao do novo Estatuto e de suas reformas que por todos presentes

concordaram unanimes sem qualquer emenda a ser feita, ficando iguaimente aprovada a

mudanca da denominacéo da Igreja Evangélica Jesus 0 Caminho -IEJC, para o Instituto
José de Arimatéia — INJOARI. d). O Presidente afirmou também a necessidade da mudanca
do enderego, visando uma logistica melhor da Entidade, que era na Rua das Margaridas,
n°31, Bairro: Jorge Teixeira |, CEP 69.088-001, e hora transfere para seguinte localizagdo na
Rua Comandante Nathanael Albuquerqgue, n°277, Conjunto Santos Dumont, Bairro: Da
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ocedeu-sé @ votagdo da mudanga do novo endereco que po, i
3 ualquer emenda. e). Procedeu-se entdo a votagdo da
e 30 de 05 (cinco) anos, de 2022 a

para o periodo de gest i
te abandonado seus cargos, em consondncia com o

Paz,
todos presentes concordara
nova Diretoria e do conselho fiscal,

2027, pois os que haviam antenofmer _se a0 seguinte resultado.
mandato determinado no novo Estatuto, qué apos a votagdo gredons i

. : ial portadora do
Presidente: Ana Paula Pereira da Fonseca, brasileira, casad sl s(?rCKIZIApM e-mail:
o a2 600012.201 8, RG) 18TIEE1CiampicRRIt natural de TEIEFH: |

instarimateia@gmail.com, residente na Rua Dom José Moraes Torres-;, n°5?, Bairro: Fléres,
CEP 69.028-113, Manaus/Amazonas, Vice-Presidente: José Arimatéia Raimundo de Lima,
brasileiro, casado, pastor, portador do CPF 239.317.522-91¢€ RG 71101-2 SSP/AM, natural d(::‘
Manaus/AM. e-mail: instarimateia@gmail.com, residente na residente na Rua Dom José
Moraes Torres, n°59, Bairro: Flores, CEP 69.028-113, Manaus/Amazonas; Secretaria:
Aldenizia Ruiz de Azevedo, brasileira, casada, operadora comercial, portadora do CPF
983.440.642-87 e RG 2253437-7 natural de Benjamin Constant/AM,  e-mail.

instarimateia@gmail.com, domiciliada e residente na, Rua 31 n°44, Unigo da Vitria, Bairro:
a Raimunda Nunes

Taruma Agl, CEP 69.000-000, Manaus/Amazonas, Tesoureira: Elen
062-72 e RG 1640529-

Barbosa, brasileira, divorciada, agricultora, portadora do CPF 736.029.
3 — Tefé/AM, e-mail: instarimateia@gmail.com, residente na Rua Arthur de Souza, N°60,
CEP 69.039-210, Manaus/Amazonas. CONSELHO FISCAL: 1°

Bairro: Novo lsrael,
reno dos Santos, brasileiro, casado, agente de portaria,

Conselheiro: Carlos André Mo
portador do CPF 758.173.732-20 e RG 1581993-0 - Atalaia do Norte/AM, e-mail:

instarimateia@gmail.com, residente na Rua 31 n°44, Unido da Vitéria, Bairro: Taruma Agu,
CEP 69.000-000, Manaus/Amazonas; 2° Conselheiro: Gabriel Nunes Barbosa, brasileiro,
solteiro, Agente Administrativo, portador do CPF 823.445.402-10 e RG 2375598-9 Atalaia do
Norte/AM, e-mail: instarimateia@gmail.com, residente na Rua Arthur de Souza, N°60, Bairro:
Novo Israel, CEP 69.039-210, Manaus/Amazonas; 3° Conselheira: Ezequiel Fonseca da
' Silva, brasileiro, casado, AGP, portadora do CPF 038.128.272-47 e 3012217-1 SSP/AM, e-
mail: instarimateia@gmail.com, residente na Rua 02, n°99, Unido da Vitéria - Bairro: Taruma
Agu, CEP 69.037-000, Manaus/Amazonas e Suplente: Jaqueline da Silva e Silva, brasileira,
solteira, assistente Administrativo, portadora do CPF de n° 706.306.412-69, RG de n°
3567923-9 SSP/AM, natural de Manaus/AM, e-mail: jarima@bol.com.br, residente e
domiciliada na Rua Renila, S/N°, CEP 69.023-160, Bairro: Taruma-Agu, Manaus/Amazonas. 0]
Presidente apds apurados os eleitos deu-lhes imediata posse de suas fungbes e atribuicoes
que se iniciardo nesta data e compreenderdo o mandato de 05 (cinco) anos, conforme
estabelecido no Estatuto. Apés o término.de todos os trabalhos, a presidente eleita deixou
livie a palavra a quem dela quisesse fa'z'éif; uso. N3o havendo mais manifestagdes, foi
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Documento B4sico de Entrada
B REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA - CNPJ

DOCUMENTO BASICO DE ENTRADA DO CNPJ

A anélise e o deferimento deste documento serfio efetuados pelo seguinte érgdo:

.CN'; J'““‘ Federal do Brasil ou Cartério de Registro de Pessoas Juridicas, se esse for conveniado do

PROTOCOLO REDESIM
AMP2200278902
01. IDENTIFICAGAO
NOMEEMPRESARML(&moudUW) IN° DE INSCRIGAO NO CNPJ
INSTITUTO JOSE DE ARIMATEIA - INJOARI 35.911.777/0001-92

02. MOTIVO DO PREENCHIMENTO

RELAGAO DOS EVENTOS SOLICITADOS / DATA DO EVENTO

220 Alteracao do nome empresarial (firma ou denominacao)
244 Alteracao de atividades economicas (principal e secundarias)
211 Alteracao de endereco dentro do mesmo municipio
225 Alteracao da natureza juridica
202 Alteracao da pessoa fisica responsavel perante o CNPJ
221 Alteracao do titulo do estabelecimento (nome de fantasia)
Quadro de Sécios e Administradores - QSA
Nimero de Controle: AM15886944 - 3591177000192

03. DOCUMENTOS APRESENTADOS

2. FCPJ #.0Q8A

04. IDENTIFICAGAO DO PREPOSTO
NOME DO PREPOSTO ICPF DO PREPOSTO

05. IDENTIFICAGAO DO REPRESENTANTE DA PESSOA JURIDICA

. Responsave! . Preposto
NOME cPF
ANA PAULA PEREIRA DA FONSECA 5 p 792.000.012,;0 ¥
LOCAL E DATA . INATURA tecigs)
W [40 [0 AR UvAM,UL 1IN 17 &N I)
06. RECONHECIMENTO DE FIRMA 07. RECIBO DE ENTREGA

1DENTIH 0 DO CARTORIO CARIMBO COM DATA E ASSINATURA DO FUNCIONARIO DA UNIDADE CADASTRADORA

Y CARTORIO CARLOS ROCHA - SEGUNDO TABELIONATO | Carlos Gomes da Rociia - Tabelido
T Gdade Nova - Manaus/AM - Fone: (92) 3645-3040 / 36451162 635

REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS
JURIDICAS - MANAUS/AM

VINCULADO
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

PR COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 547055 046™ "
35.911.777/0001-92 e

ATa CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

INSTITUTO JOSE DE ARIMATEIA - INJOARI

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) RORTE s
INSTITUTO JOSE DE ARIMATEIA - INJOARI DEMAI
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

94.30-8-00 - Atividades de associag8es de defesa de direitos sociais '

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

74.90-1-99 - Outras atividades profissionais, cientificas e técnicas ndo especificadas anteriormente
82.11-3-00 - Servigos combinados de escritério e apoio administrativo

85.11-2-00 - Educagao infantil - creche

85.12-1-00 - Educagio infantil - pré-escola

85.13-9-00 - Ensino fundamental

85.20-1-00 - Ensino médio

85.50-3-02 - Atividades de apoio a educagio, exceto caixas escolares

85.92-9-99 - Ensino de arte e cultura ndo especificado anteriormente

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

85.99-6-99 - Outras atividades de ensino n&o especificadas anteriormente

86.30-5-02 - Atividade médica ambulatorial com recursos para realizagdo de exames complementares
86.30-5-03 - Atividade médica ambulatorial restrita a consultas

86.30-5-04 - Atividade odontolégica

86.50-0-01 - Atividades de enfermagem 1
86.50-0-02 - Atividades de profissionais da nutrigao |
86.50-0-03 - Atividades de psicologia e psicanélise
86.50-0-04 - Atividades de fisioterapia i
86.50-0-06 - Atividades de fonoaudiologia
‘ 86.50-0-99 - Atividades de profissionais da area de satide ndo especificadas anteriormente 5

86.60-7-00 - Atividades de apoio a gestdo de satde

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagado Privada

i

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO i
R COMANDANTE NATHANAEL ALBUQUERQUE 277 CONJUNTO SANTOS DUMO :
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
69.049-090 DA PAZ MANAUS AM {
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE !
INSTARIMATEIA@GMAIL.COM (92) 9311-1030 i
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR) :
|

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL i
ATIVA 24/05/2019 :
i

1

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL i
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Pagina: 1/2
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‘l REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
| CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
R PEINRCRAS COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ| 47 DEABERTURA
;SJSA.?'.1R1 1; 77/0001-92 CADASTRAL 24/05/2019

{ NOME EMPRESARIAL
! INSTITUTO JOSE DE ARIMATEIA - INJOARI

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

86.90-9-99 - Outras atividades de ateng&o & satide humana n&o especificadas anteriormente

87.11-5-03 - Atividades de assisténcia a deficientes fisicos, imunodeprimidos e convalescentes 7
87.12-3-00 - Atividades de fornecimento de infra-estrutura de apoio e assisténcia a paciente no domicilio

88.00-6-00 - Servigos de assisténcia social sem alojamento
90.03-5-00 - Gestio de espagos para artes cénicas, espetéculos e outras atividades artisticas
94.12-0-99 - Outras atividades associativas profissionais
94.93-6-00. - Atividades de organizagdes associativas ligadas a cultura e a arte
94.99-5-00 - Atividades assoclativas ndo especificadas anteriormente
[ CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagao Privada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R COMANDANTE NATHANAEL ALBUQUERQUE 277 CONJUNTO SANTOS DUMO
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO :FM
69.049-090 DA PAZ MANAUS
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
INSTARIMATEIA@GMAIL.COM (92) 9311-1030
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
Al 24/05/2019
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Feidihihd kiR
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
. inas 219
Emitido no dia 27/12/2022 as 10:31:24 (data e hora de Brasilia). Pagina: 2/2

mps:/,'solucoes.receit&fazenda.gov.br/servicos/cnpireva/Cnpjreva_Comprovante.asp 27/12/2022
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CAIXA BC ONOMICA FE DERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF
Inscrigdo: 35.911.777/0001-92
Razio
ocial: INSTITUTO JOSE DE ARIMATEIA INJOARI
Endereco: RUA COMAMDANTE NATANAEL ALBUQUERQUE 277 / DA PAZ / MANAUS / AM /
69049-090

A Caixa Econdémica Federal, no uso da atribuj

8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima

identificada éncontra-se em situacgo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

Gao que lhe confere o Art, 7, da Lei

O presente Certificado nao servird de Prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuigées e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagBes com o FGTS.

Validade:26/06/2023 a 25/07/2023

Certificacdo Niimero: 2023062607184881204282
Informacao obtida em 14/07/2023 15:37:16

A utilizagdo deste Certificado para os fins

previstos em Lei esta condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: Www.caixa.gov.br

— : i ificador
e CODIGO DE VERIFICAGAO : FB44C1C4000E18C0 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificado
—_— & :




JUSTICA DO TRABAT.HO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: INSTITUTO JOSE DE ARIMATEIA - INJOARI (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 35.911.777/0001-92

Certiddo n°: 34895624/2023

Expedicdo: 14/07/2023, as 15:39:16

Validade: 10/01/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se que INSTITUTO JOSE DE ARIMATEIA - INJOARI (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 35.911.777/0001-92, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
ISE 60/ 20005 e sno Ato 013/2022 da. CGJIT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacao desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhitmentos . previdenciarios, ‘a 'honorarios, a -wcustas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.

Dividas e sugestdes: crdtltst.jus.br

CODIGO DE VERIFICACAO : FB44C1C4000E18C0 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador
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Governo do Estado do Amazonas

Secretaria de Estado da Fazenda L
Secretaria Executiva da Receita Data: 20/07/2023
Departamento de Arrecadacio Hora: 09:18:16

Vélida até: 19/08/2023

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

CNPJ: 35.911.777/0001-92 - INSTITUTO JOSE DE ARIMATEIA - INJOARI

* Asincorregs i
COes porventura existentes, referentes ao nome, CPF ou CNPJ s3o de inteira responsabilidade do requerente.

prOE:Z?:::d::Sd? o direito fia Fazen.da Estadual de cobrar as dividas que venham a ser apuradas, certifico que de acordo com as buscas

‘VT'OS' € registros existentes na Divida Ativa do Estado do Amazonas, correspondentes aos tltimos 05 (cinco) anos, ndo
consta qualquer débito inscrito em nome do interessado acima identificado, até a presente data. Esta CERTIDAO é a (nica emitida pela
Secretaria de Fazenda, inclui todos os débitos inscritos ou ndo na Divida Ativa do Estado.

:
:

Para efeito de validag3o desta certidao, consultar: http://www.sefa2 am.govbr

CODIGO DE VERIFICAGCAO : FB44C1C4000E18C0 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: INSTITUTO JOSE DE ARIMATEIA - INJOARI
CNPJ: 35.911.777/0001-92

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgéos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certido emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:28:53 do dia 14/07/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 10/01/2024.

Cadigo de controle da certidao: 9F03.A085.1A98.B744

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

CODIGO DE VERIFICACAO : FB44C1C4000E18C0 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador
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worznzs 0006954966

e’

PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DO AMAZONAS
Comarca de Manaus

CERTIDAOESTADUAL DEDISTRIBUICAO
FALENCIA E RECUPERAGAO DE CREDITO

CERTIDAO N°: 006954966 FOLHA: 1/1

A autenticidade desta certidio podera ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justica.

, Pesquisando os registros de distribuigao de feitos no sistema informatizado
do Tribunal de Justica do Estado do Amazonas, no periodo de 20 anos anteriores a data de
13/07/2023, Certifico NADA CONSTAR em nome de:

INSTITUTO JOSE DE ARIMATEIA -INJOARI, vinculado ao CNPJ: 35.911.777/0001-92. **
Certid@o expedida gratuitamente pela internet, com validade de 30 dias.

Manaus, sexta-feira, 14 de julho de 2023.

0006954966

P [ 1T

CODIGO DE VERIFICACAO : FB44C1C4000E18C0 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador



PREFEITURA DE MANAUS

ggﬁPEsFH'ARIA MUNICIPAL DE FINANCAS, TECNOLOGIA DA INFORMACAO E CONTROLE INTERNO -

CND No ﬁ CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
172632/2023 DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

CONTRIBUINTE : INSTITUTO JOSE DE ARIMATEIA - INJOARI

ENDERECO : RUA COMANDANTE NATHANAEL ALBUQUERQUE, N°: 277, CEP: 69049090
BAIRRO: DAPAZ COMPLEMENTO: CONJUNTO SANTOS DUMONT

INSCRIGAO MUNICIPAL : 45661101

CNPI/CPF : 35911777000192

Declara-se para os devidos fins que, em nome do sujeito passivo, NAO CONSTAM DEBITOS lancados
relativo a Tributos Municipais, inscritos ou ndo em Divida Ativa, até a presente data.

_Tributos 14/07/2023

**¥kk NAO CONSTAM DEBITOS VENCIDOS ****x*
**¥%% NAO HA DEBITOS VINCENDOS ****x

3 3K 3k 3k 3k 3k 3k 3k 3k 3k 3k 3k oK 3K 3K 3K 3K 3k 3k 3k 3k 5K 3K 3K 3K e o S 3k 3k 3k 3k 3k 3k 3K 3k 3K 3K 3k 3k 3k 3K 3K K oK 3k 3k 3k 3k 3k 3k ok ok 3k 3K 3k 3k oK o ok ok 3k 3K 3k 3K sk 3k ok sk ok sk ok sk ok
KEFKKKKKK KKK K KKK K KK KKK KK KKK KKK KKK KKK KKK KK KK KKK KKK I KKK KKK KKK KKK KKK KKK KKK KK
3 3k 2k ke sk sk sk Sk sk Sk Sk ke K e Sk Sk ke s sk ok sk sk ok ke sk ok 3k sk ke sk sk ke ok Sk sk sk sk sk ek K Sk sk ok sk sk e e ke sk Sk sk sk sk sk sk sk ke sk s sk ke ok ok sk ok ke ok ok ok
3% 3k 2k 3k 3k 3k ok 3k 3k 3k k3 3k 3k ok ke 3 3k 3k 3k 3k ok % 3 5k ke 3 ok 3k Sk sk ok ok ok ok ok 5k ok ok 5k 3k ok 3k 3 5k ok 3k 3k 3k 3k ok 3k ok 3k ok ok ok ok 5k k sk 3k 3k 3k 3K 3K 3k sk ok %k 5k 5k K
3% 3k 3k 3k 3k 3k 3k ok 3k 3k ok 3k 3k 3k 3k 3k 3k ok k 5k 3k 3k 3k 3k ok 3k sk ok Sk sk 3k sk ok ok ke ok K ok 3k 3k 3k ok 3k 5k 3k ok 3K 3k 3k 5k 3k 3k ok 5k 5k 3k 3k 3k 3 ok ok ok %k 3K o 3k ok %k K %k K
3k 3k 3k 3k 3k >k 3k ok ok 3k e 3k 3k 3k ok Sk Sk ok Sk 3k 3k Sk sk sk sk ok sk 3k Sk Sk ok 3k 3k Sk ok 3k 3k ke ok sk 3k 3k sk ok K 3k 3k ok 3k 3k 3k 5k 3k 3k 3k 5k 3k 3k 3k ok 3k ok 3k ok 3k 3k ok 3k 3k ok 3k %k %
3k >k 3k 3k 3k % ok 5 5K ok 3k ok > 3K ok e ok Sk ok Sk ok ok 3k K 3k ok ok ok ok ok oK 3k 3k 5k 3k ok ok ok 5K 3k K 5k ok 3k ok 3k ok 3k ok 5k 3k 3k 5k >k 3k 3k 3k ok 3k ok 3K ok 5k 5k %k 3k 3k %k 5k %k 5k sk >k
3k 3k 3k 3k 3k 3k sk sk ok ok Sk ok S Sk ok Sk 3k k ok ok 3k ok Sk sk Sk ok ok ok ki 3k sk sk ok Sk ok ok ok ok 3k ok ok 5k 5K sk 5K K >k 3k 5k 5k 5k 5k %k 3k 3k K >k sk sk 3k 3k 5k 5K 5k 5k 5 ok ok ok %k k >k

Certidao expedida com base no Decreto n°. 7007/2003 c/c Dec. 883/2011

VALIDA ATE 12/10/2023

A FAZENDA MUNICIPAL PODERA COBRAR DIVIDAS POSTERIORMENTE CONSTATADAS,
MESMO REFERENTES A PERIODOS NESTA CERTIDAO COMPREENDIDOS.

VALIDACAO

CND N°172632/2023

Para comprovar a veracidade desta certiddo, utilize o QR CODE ou visite o Portal de Informacdes e
Servicos SEMEF ATENDE (http://semefatende.manaus.am.gov.br/) e infome a chave de validagdo
556.B0B.E1C.713. A Certiddo emitida abrange todos os cadastros inscritos no Municipio de Manaus no
CNPJ/CPF do contribuinte acima qualificado.

Cadastrado em: 14/07/2023

CODIGO DE VERIFICACAO : FB44C1C4000E18C0 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador
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PODER LEGISLATIVO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO AMAZONAS

ASSINATURAS DIGITAIS

CARLOS EDUARDO BESSA DE SA - DEPUTADO(A) - EM 24/08/2023 08:53:56
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Documento 2023.10000.00000.9.041966
Data 24/08/2023

PODER LEGISLATIVO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO AMAZONAS
TRAMITAGCAO
Documento N° 2023.10000.00000.9.041966
Origem
Unidade: DEP. CARLOS BESSA
Enviado por: CARLOS EDUARDO BESSA DE SA
Data:  24/08/2023
Destino
Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
Despacho

Motivo: ANALISE E PROVIDENCIAS
Despacho: PROJETO DE LEI



